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فوق‏العاده‏ای دارد. می‏دانید، من تحریم‏هایی را اعمال کردم، اگر این را بدانید، 
من دو روز پیش تحریم‏های بسیار شدیدی را روی نفت اعمال کردم.«

رئیس‏جمهور آمریکا سپس با تکرار برخی اتهامات قدیمی، به جو بایدن نیز 
حمله کرد: »نکته غم‏انگیز این است که اگر بایدن انتخاب نمی‏شد، اگر ما یک 
رئیس‏جمهور شایسته داشتیم، هرگز حمله به اسرائیل اتفاق نمی‏افتاد. هفتم 
اکتبر هرگز اتفاق نمی‏افتاد. حماس هیچ پولی نداشت. چون ایران ورشکسته بود 
و حالا در عرض چهار سال، در دوران دولت بایدن، آنها بسیار ثروتمند شده‏اند. 
آنها بیش از ۳۰۰ میلیارد دلار پول نقد در بانک دارند. آن‏ها هیچ پولی نداشتند. 
آنها آماده بودند تا با من معامله کنند و این بسیار غم‏انگیز است. به خاطر این 
انتخابات تقلبی، آنها این کار را نکردند. یک چیز بد دیگر که می‏توانید به یک 
انتخابات بد نسبت دهید.« ولکر در پاسخ گفت: »با این حال، حرف شما جالب 
است. چون وزیر خارجه روبیو گفته است که می‏پذیرد یا ایده این است که برای 
پذیرش یک برنامه هسته‏ای صلح‏آمیز و غیرنظامی، آمادگی وجود دارد.« ترامپ 
پاسخ داد: »خب، این چیزی است که دیگران می‏گویند. من چیز متناقضی 
نگفتم. گفتم که مردم در مورد آن صحبت می‏کنند و این چیزی است که در 
بحث‏ها کاملًا جدید است اما تمایل من این است که بگویم: برای چه به آن 
نیاز دارید؟ شما نفت زیادی دارید.« ولکر گفت: »پس شما می‏خواهید )برنامه 
هسته‏ای ایران( کاملًا برچیده شود، در نهایت؟« ترامپ تاکید کرد: »فکر می‏کنم 
که من پذیرای شنیدن آن باشم، می‏دانید؟ انرژی غیرنظامی، به آن می‏گویند. 
اما می‏دانید، انرژی غیرنظامی اغلب منجر به جنگ‏های نظامی می‏شود و ما 
نمی‏خواهیم آنها ساح هسته‏ای داشته باشند. این یک معامله بسیار ساده 
است. من می‏خواهم ایران واقعاً موفق، واقعاً عالی، واقعاً فوق‏العاده باشد. تنها 

چیزی که نمی‏توانند داشته باشند، سلاح هسته‏ای است.«

اسرائیل در تلاش برای درگیر کردن آمریکاست �
سیدصباح زنگنه، نماینده پیشین ایران در سازمان 
کنفرانس اسامی، درباره فضاسازی اسرائیل و تهدید 
ایران به هم‏میهن گفت: »هرگاه زمینه مذاکرات ایران چه با 
آمریکا و چه با اروپا فراهم می‏شود، اسرائیلی‏ها دست به 
شیطنت می‏زنند که روند مذاکرات را تحت تاثیر قرار دهند. در این مسیر هم ابزار 
مختلفی از اقدامات، جعل اخبار و تحریف روندها را به کار می‏گیرند. در این مورد 
اخیر نیز که ایران را عامل حمله به فرودگاه بن‏گوریون معرفی کردند، دو هدف 
دارند. اول اینکه خود را همچنان قدرتمند نشان دهند و دوم اینکه انصارالله را 
ضعیف معرفی کنند. یعنی انصارالله توانایی حمله به ما و عبور دادن 
موشک‏هایشان از لایه‏های مختلف پدافندی از جمله سامانه تاد را نداشتند. یعنی 
اسرائیل این‏قدر ضعیف نشده که از انصارالله یمن ضربه بخورد و اگر این اتفاق 
افتاده و موشک از سیستم‏های پدافندی اسرائیلی و آمریکایی عبور کرده، بر 
اساس ادعای آن‏ها حتماً کار ایران بوده است.« او اضافه کرد: »هدف بعدی تحت 
تاثیر قرار دادن مذاکرات ایران و آمریکاست. طبعاً اگر  فرد عاقلی در آمریکا و 
دولت‏های اروپایی باشد، متوجه می‏شود که این اقدامات تبلیغاتی اسرائیل چه 

هدفی را دنبال می‏کند.«
این تحلیلگر مسائل خاورمیانه در پاسخ به این موضوع که اگر دیپلماسی به 
پایان برسد و بحران آغاز شود، اسرائیل آسیب زیادی از جنگ خواهد دید، اظهار 
داشت: »اسرائیل در تلاش است که آمریکا را درگیر کند. با این تحلیل که اگر 
آمریکا درگیر شود، آن‏ها در امان خواهند بود. این محاسبه به شدت غلط است. 
نکته اول این که نتانیاهو از سال ۲۰۰۹ که دوران طولانی قدرت خود را آغاز کرد، 
در تلاش است که این اتفاق را رقم بزند. اما آمریکایی‏ها تا به حال وارد این بازی 
نشده‏اند که مستقیم وارد درگیری با جمهوری اسلامی ایران شوند. هرچند که 
با اعمال تحریم‏ها و افزایش فشار بر ایران به اسرائیل این موضوع را می‏گویند که 
تا این حد کمک می‏کنند. اما محاسبات مربوط به امنیت ملی آمریکا خارج از 

فشارها و موج‏سازی‏های آمریکاست.«

اقداماتی مانند حمله یمن، دست تندروها را باز می‏کند �
علی‏اکبر فرازی، دیپلمات پیشین و تحلیلگر ارشد 
سیاست خارجی نیز درباره این شرایط به هم‏میهن گفت: 
»همواره بر این موضوع تاکید کرده‏ام که باید نسبت به 
حفظ سرعت مذاکرات و مواظبت در برابر دخالت‏ 
طرف‏های خارجی به‏خصوص اسرائیلی‏ها دقت لازم را داشته باشیم. شخص 
ترامپ و دولت آمریکا هم این دید را دارند و می‏دانند که طولانی شدن مذاکرات 
آفتی مشکل‏ساز خواهد شد. چراکه در یک روند فرسایشی و طولانی، بازیگرانی 
مانند اسرائیل که در کمین هستند تا بازی را عوض کنند، فرصت اقدام پیدا 
می‏کنند که فضا را به سود خود تغییر دهند. بنابراین با جلوگیری از طولانی 
شدن مذاکرات باید جلوی این اتفاقات را بگیریم.« سفیر پیشین ایران در قبرس 
ادامه داد: »از لحاظ دیگر، درست است که جمهوری اسلامی با صراحت دست 
داشتن در اقدام یمنی‏ها را رد می‏کند و اعلام کرد که آن‏ها مستقل دست به این 
کار زدند، اما باید این را پذیرفت که چنین مسائلی می‏تواند بر روند مذاکرات 
تاثیر منفی بگذارد و دست تندروهای واشنگتن و تل‏آویو را برای تغییر نظر 
ترامپ، پر کند. معتقدم که موضع اصولی ترامپ هنوز تغییر نکرده است. 
همچنان بر سر همان موضعی که می‏گفت ایران نباید سلاح هسته‏ای داشته 
باشد، ایستاده است. این فصل مشترک گفت‏وگوهای ما و ترامپ است. چراکه 
ایران هم دنبال سلاح هسته‏ای نیست. اما قطعاً دانش هسته‏ای و آن درصد از 
غنی‏سازی که مورد نیازش هست را مطالبه می‏کند. برای جلوگیری از نفوذ 
بازیگران تخریب‏گر و تندرو باید ضمن سرعت دادن به روند مذاکرات، دو طرف 

بر کلیات اصولی و چارچوب مذاکره دست پیدا کنند.«
این دیپلمات پیشین کشورمان تاکید کرد: »آنچه در حال حاضر می‏دانیم 
این است که موضع جمهوری اسلامی، استفاده صلح‏آمیز از انرژی هسته‏ای 
و غنی‏سازی در چارچوب حقوق کشورهای عضو NPT است. طبیعتا زمانی 
که این پروژه قالب نظامی نداشته باشد، دو طرف اشتراک نظر دارند. معتقدم 
آنچه ترامپ در مصاحبه با NBC مطرح کرد، برای تندروهای داخل آمریکاست. 
موضوع غنی‏سازی صفر یا برچیدن برنامه هسته‏ای ایران تا جایی که می‏دانیم 
در مذاکرات مطرح نشده است. شاید تحت تاثیر طرف‏های تندرو یا برای ساکت 
کردن آن‏ها مطرح شده باشد. اگر نه، برچیده شدن برنامه هسته‏ای ایران و آنچه 
جدید مطرح می‏شود، خطوط قرمز جمهوری اسلامی ایران است که از آن هم 
کوتاه نخواهد آمد. اما این‏ها موضع‏گیری‏های رسانه‏ایست. باید دید که پشت میز 
مذاکره چه می‏گذرد. معتقدم که دو طرف می‏توانند به یک راه‏حل برای حل این 

مسئله دست پیدا کنند.«

عکس نوشت

یک خوبی یا بدی شبکه‏های مجازی این است که بی‏هنری و بی‏دانشی آدمیزاد را عیان می‏کند. این 
شبکه‏ها کار آدم را به جایی می‏رسانند که هر روز و هر روز مجبور به حرف زدن شوی. این حرف زدن زیاد 
و بی‏در و پیکر هم خیلی زود دست خالی آدم بی‏هنر را رو می‏کند. یکی دو روز پیش حساب رسمی کاخ 
سفید عکسی از دونالد ترامپ که توسط هوش مصنوعی درست شده بود را در شبکه »ایکس« منتشر کرد. عکس مورد نظر در تاریخ ۴ می‏‏منتشر شده. 
ظاهراً این روز در آمریکا به‏طور غیررسمی به »روز جنگ ستارگان« معروف است. محتوای پست منتشرشده هم کنایه راست‏گرایان به چپ‏هاست. ترجمه 
سر دستی‏اش می‏شود: »چهارم ماه می‏‏مبارک 
همه باشد. حتی مبارک دیوانگان رادیکال چپ 
که با تمام قوا تلاش می‏کنند اربابان »سیت«، 
قاتلان، قاچاقچیان مواد مخدر، زندانیان خطرناک 
و اعضای بدنام باند ام -۱۳ را دوباره به کهکشان 
ما برگردانند.« احتمالًا طراح پست بعد از نوشتن 
و طراحی پوستر با پوزخندی از جا بلند شده و 
به خودش آفرین گفته و دکمه »شِــیر« را فشار 
داده است. دست آدم بی‏هنر اما در شبکه‏های 
اجتماعی رو می‏شود. اینجا هم شد. احتمالًا 
نویسنده و طراح پوستر مورد اشاره، درست و درمان 
جنگ ستارگان ندیده یا اگر دیده خوب ندیده 
و از مناسبات دنیای این مجموعه بی‏خبر بوده. 
در واقع در دنیای جنگ ستارگان شمشیر قرمز 
نماد »سیت‏ها«‏ است که نماینده نیروهای شر، 
قدرت‏طلب، سرکوبگر و استبداد هستند. در مقابل 
»جدای‏ها« که نماد آزادی، عدالت و مقاومت در 
برابر استبداد هستند شمشیرهایی به رنگ آبی و 
سبز دارند. یعنی اگر قرار بود حساب کاخ سفید 
محتوای نوشته‏اش را با تصویر هماهنگ کند باید 
شمشیر دست ترامپ را به رنگ آبی درمی‏آورد. 
اول یادداشت نوشتم دست آدم بی‏هنر بالاخره 
روزی در شبکه‏های اجتماعی رو می‏شود اما حالا 
که به محتوا و سروصدای پیرامون این پست نگاه 
می‏کنم می‏بینم اتفاقاً طراح پوستر کارش را خوب 
بلد بوده. اصلًا کسی چه می‏داند شاید او یک 
چپ دوآتشه است که هنوز در یکی از اتاق‏های 
کاخ سفید نشسته و نون و ماست می‏خورد و پست 

تبلیغاتی درست می‏کند. 

درباره عکسی از دونالد ترامپِ »سیت« 

چپ دوآتشه در کاخ سفید 

عکاس و روزنامه‌نگار
امیر جدیدی

نگاه روزنامه‌نگار

امپراتورهای رسانه‌ای 
متصل به خزانه پایتخت

 
یکشنبه سیدجعفر شربیانی، عضو هیئت‏رئیسه شورای شهر 
تهران طی نطقی اعلام کرد: »در شهرداری برخورد دوگانه‏ای 
وجود دارد و برخی از اعضای شورای شهر تهران به راحتی 
می‏توانند مشکلات را پیگیری کنند و منتقدان آقای زاکانی 
نمی‏توانند به راحتی مشکلات را در شهرداری پیگیری 
کنند.« از سوی دیگر تاکید کرد که شهرداری دارای امپراتوری 
رسانه‏ای است که در فضای مجازی و رسانه‏ای بسیج شده‏اند 
تا به منتقدان علیرضا زاکانی، شهردار تهران در شورای شهر 
تهران بتازند. پس از آن هم مهدی اقراریان دیگر عضو شورای 
شهر تهران در تذکر خود به این موضوع اشاره کرده و گفت 
که می‏داند با انتقاد تندی که می‏کند مورد هجمه امپراتوری 

رسانه‏ای شهرداری قرار می‏گیرد.
در همان جلسه محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و 
بودجه شورای شهر تهران در پاسخ به این صحبت‏ها گفت: »این 
برای آنهایی است که بیرون نشسته‏اند، برخی دوربین‏هایشان 
در این شورا صحبت‏های دوستان را خیلی خوب و با انرژی 
ضبط و در سایت‏هایشان منتشر می‏کنند، به ما می‏خندند و 
از این اختلاف خوشحالی می‏کنند.« البته این اولین بار نبود 
که اعضای شورای شهر تهران به خبرنگاران منتقد می‏تاختند. 
علیرضا نادعلی و محمد آخوندی حتی با استفاده از تریبون 
میلیاردی شورای شهر خواستار محدود شدن حضور خبرنگاران 
منتقد شدند اما مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران با این 
محدودیت‏ها مخالفت کرد و تاکنون در مقابل فشارهای این 

طیف در مدیریت شهری مقاومت کرده است.
اما ماجرای امپراتوری رسانه‏ای شهرداری تهران به اینجا 
ختم نشد. علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران در 
مصاحبه با سایت شهر )رسانه رسمی شهرداری تهران( گفت: 
»اگر برخی فکر می‏کنند شهرداری امپراتوری رسانه‏ای دارد، 
یقیناً روزنامه‏هایی مانند »شرق« و »هم‏میهن« که در بهترین 
جایگاه‏ خود تریبون‏ اعضای منتقد شورا هستند را نمی‏بینند. 
سخن گفتن در مورد امپراتوری رسانه‏ای شهرداری غلوآمیز 
است. به نظر من این حرف از بعد از ماجرای روزنامه‏های 
زنجیره‏ای و طیفی که در مقابل جمهوری اسامی به صورت 
زیرپوستی در دهه‏های گذشته شکل گرفت، مطرح می‏شود. به 

جز استمرار آن امپراتوری، امپراتوری دیگری نداشتیم.«
طی سه سال گذشته این دو روزنامه در حرکتی منصفانه 
اقدام به بررسی مسائل و مشکلات در قالب مصاحبه با اعضای 
شورای شهر تهران کرده‏اند. اما برخی از اعضای شورای شهر 
تهران با آنها  گفت‏وگو نکردند و بارها از پاسخ به پرسش‏ها به 
بهانه‏های مختلف طفره‏ رفته‏اند. از سوی دیگر روزنامه‏های 
شرق و هم‏میهن رسانه‏هایی هستند که به صورت مستقل 
فعالیت می‏کنند و به بیت‏المال وصل نیستند و از بودجه شهر 
تهران سهمی ندارند. اما رسانه‏های شهرداری میلیاردها تومان 
از خزانه پایتخت می‏گیرند تا اقدامات شهرداری را در بوق و 
کرنا کنند و وعده‏هایی که به‏زعم برخی از اعضای شورای شهر 
تهران محقق نشده‏اند و در حد وعده باقی‏ مانده‏اند را به مردم 
بقبولانند. درحالی‏که تهرانی‏ها در این شهر زندگی می‏کنند و 
با مشکلات آن دست به گریبانند و نیک می‏دانند که وعده و 
وعیدها نه اتوبوس می‏شود برایشان و نه مترو، نه آلودگی هوا را 
کاهش می‏دهد نه ترافیکی که قرار بود زاکانی کمر آن را بشکند. 
گزارشگران این دو روزنامه طی سال‏ها فعالیت در حوزه 
شهری فقط یک راه را برای خود برگزیده‏اند آن‏هم پیگیری 
مطالبات و تخلفات در حوزه شهری و نگذشتن از حق مردم 
شهر است. بررسی‏ها حاکی از آن است که حامیان زاکانی 
نیز هر زمان که گفت‏وگویی با این دو روزنامه داشتند از 
ویترین اصلی سهمی برای خود اختیار کرده‏اند. در حالی که 
رسانه‏های شهرداری که از بودجه شهر ارتزاق می‏کنند پوشش 
حداقلی انتقادات در شورای شهر تهران را هم از برخی از 
اعضای شورای شهر تهران دریغ می‏کنند. حتی روز یکشنبه 
نیز اخبار سیدجعفر شربیانی، ناصر امانی و مهدی اقراریان را 
مانند همیشه منتشر نکردند تا صدای منتقدان را خفه کنند و 
در رسانه‏هایشان با انتشار یکسویه اخبار را به نفع خودشان تمام 
کنند. این در حالی است که از صحبت‏های علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران گرفته تا حامیانش در شورای شهر تهران منتشر 
شده است. جالب آن که علیرضا زاکانی هم می‏داند که بهترین 
تریبون را در اختیار دارد و همیشه جامع‏ترین پاسخ‏ها را به 

هم‏میهن داده است.
علی‏ایحال حتی اگر این دو روزنامه تریبونی به زاکانی 
و حامیانش ندهد هم دینی به گردن ندارد چراکه مستقل 
هستند. اما حتماً امپراتوری رسانه‏ای شهرداری تهران که از 
خزانه پایتخت کشور سهم دارد، موضوعات را منتشر نکند، دین 

بزرگی بر گردن خواهد داشت.

محمدرضا ثقفی

گزارشگر شهری هم‌میهن
پریسا هاشمی


